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حرف مردم
 ستون »حرف مردم« انعكاس دهنده صادق حرف های شماست.
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ــودرو ظــاهــرا فقط بــلــده فــروش  • ــران خـ ایـ
فوق العاده داشته باشه ولی برای خودروی 
دناپلاس اتوماتیک چهار ماه گذشته هنوز 
تحویل نداده! توی قراردادشون حداکثر سه 
ماهه قید کردند، خیلی حرف بزنی می گویند 
جریمه تاخیر می دهیم! اگر خودرو ندارید پس 

چرا پیش فروش می کنید؟
ــت زورش به  • ــ ــب اســـت دول ــال خــیــلــی ج

سازمان ها و دستگاه های اجرایی زیر مجموعه 
اش که مدیرانش را خودش تعیین کرده برای 
ثبت حقوق و مزایا نرسیده و گوش به حرف 
نمی دهند، آن وقت می خواهد برای مردم 

نقشه راه تعیین کند.
چرا برخی افــراد در ستون حرف مــردم به  •

دروغ می گویند مرغ کیلویی 35هزار تومانه؟ 
نزدیک محل کار من مرغ گرم را می دهند 28 

هزار تومان. تازه تابلو هم زده اند.
چرا کارگران شرکتی، امنیت شغلی ندارند  •

و همیشه به خاطر تعدیل نیرو باید در ترس و 
اضطراب به سر ببرند؟ فرزند خودم به خاطر 
مبتلا نشدن به کرونا از ترس تعدیل شدن حتی 

جرئت گرفتن مرخصی استراحت را نداشت!
همین طوری با 30 سال بازنشسته می شیم،  •

زمین گیر هستیم،دو سال دیگه اضافه بشه که 
دیگه مستقیم باید بریم قبرستون! چرا همیشه 
زندگی در ایــران رو سخت تر می کنن؟ این 
ها در مجلس نماینده های ما مردم هستن یا 

نماینده دولت و کارفرما؟
چرا در ایام میلاد حضرت مسیح )ع( پخش  •

هیچ برنامه ای از طرف صدا و سیما در نظر گرفته 
نمی شــود؟ این وحــدت یا عدالت اســت؟ مگر 

رسانه ملی نیست؟ ملیت شعار است یا عمل؟
ــت جدید  • شش مــاه از روی کــارآمــدن دول

گذشت پــس چــرا تغییر وتــحــولات مدیران 
ومسئولان قبلی انجام نمی گیرد؟ هدف از 

رای دادن و انتخاب دولت جدید چه بود؟
 دولت قبل سهمیه بنزین وانت ها رو نصف  •

کرد ولی پولش رو داد. این دولت در سه ماه40 
لیتر دیگه ازش کم کرد، پولش رو هم نداد! فکر 
نمی کنید با این وانت خرج زن وبچه رو می دیم؟ 

این طوری به مردم فشار میارید؟
ــا افــزایــش  • ــوط ب ــرب مــوافــقــت مــســئــولان م

کرایه اتوبوس های گلبهار-مشهد، ظلم به 
شهروندان است زیرا به موجب این تصمیم، 
کرایه تاکسی ها وخودروهای شخصی هم 

افزایش خواهد یافت!
هنوز زمانش نرسیده که با این آبروریزی  •

های مدام تیم پدیده، این بازیکن ها رو از تیم 
خارج کنن و تعدادی دیگه رو که بازیکن زبده 

باشن جانشین این ها بکنن؟!
 واقعا خدا قوت که همه جور حرف و نظرات  •

مختلف رو چاپ می کنین و نقطه قوت بزرگ 
خراسان همین بی طرف بودن به نفع مردمه.

 آتش نشان استخدامی سال 98 و ورودی  •
99 هستم. با کلی عشق و علاقه وارد کار 
شدیم، اما الان از کار به شدت زده شدیم. 
حقوق مون بسیار پایینه، به واسطه حذف دو 
بند الف و ی )بندهای دوقلو( از فیش حقوقی  
حقوق مون به شدت کم شده. آخه با حقوق 
5 میلیون تومان می شه زندگی کــرد؟! من 
مجردم و با این حقوق نه می تونم خونه اجاره 
کنم و نه می تونم وسایل اولیه زندگیم رو تهیه 
کنم. شغل ما جزو مشاغل سخته، با این همه 
فشار روحی ، حقوق مون از کارگرهای شرکت 

های خصوصی کمتره!
 لطف کنید قیمت بنزین رو آزاد کنید. مبلغ  •

یارانه رو هم مقداری اضافه کنید. این همه 
خرج طرح بنزین، کیش و طراحی اپلیکیشن 
و فرستادن مردم دنبال نخود سیاه تو کافی نت 

خدا رو خوش نمیاد.
 با توجه به فصل زمستان از اتوبوسرانی  •

ــرای جمع آوری وشست  تقاضا مــی شــود ب
وشوی پرده های اتوبوس ها اقدام کند و پس 
از تعمیر اتصالات آن ها را در ابتدای سال آینده 
نصب کند. وضع فعلی زیبنده شهر مشهد 
نیست. اکثر پرده ها و دستگیره ها پاره وخراب 

و نازیبا هستند.
کجای دنیا یارانه  یک پیرمرد64ساله را که  •

هیچ کسی را جز خدا در این دنیا ندارد قطع 
می کنند؟

 قرار بود قرعه کشی خودرو را حذف کنند،  •
بیشترش کردند! هر هفته دو سه بار ثبت نام 
خودرو داریم و آن هایی که پول دارند می روند 
ثبت نام می کنند و  خودرو را می فروشند و 

سودش را نوش جان می کنند!
قدیم ها که باید شیشه های نوشابه  رو تحویل  •

بقالی می دادیم تا نوشابه جدید بخریم، بهتر 
نبود؟ مصرف گرایی کمتر بــود و به محیط 

زیست هم آسیب کمتری می رسید.
هر کاری توی این جامعه انجام بدی از نظر  •

یکی کارت اشتباهه. بخوای روند کار رو عوض 
کنی باز از نظر یکی دیگه اشتباه می کنی، 
پس بی توجه به نظرات بقیه کار خودت رو 

انجام بده!
با آمدن سویه جدید امیکرون رعایت مسائل  •

بهداشتی گویا کمتر هم شده. مثلا در پمپ 
بنزین میدان تلویزیون خبری از پلاستیک و 

مایع ضد عفونی دست نیست.
اول  • سیما  گزارشگر  احمدی  محمدرضا 

بعد علیه  ببین  آینه خــودت رو  ــرو جلوی  ب
پرسپولیس وراجی کن.

 ما گوشه گیر نیستیم، فقط نمی تونیم به  •
کسی اعتماد کنیم.

 وای به حال ما و روزگــار بعد از این! آقای  •
معاون اقتصادی می گه بله، وزیر اقتصادش 
می گه خیر! اگر حرفی هم زده برای خودش و 
الکی زده. اون چه کاره است؟ سید بزرگوار هر 
چی زودتر جلوی دوگانگی دولت را بگیرد که 
مثل همیشه دودش به چشم مردم می ره ولی 

این بار با این اوضاع ملت کور می شن.
نمی دونم نمک ها بی خاصیت شده یا من  •

کرونا دارم و مزه ها را نمی فهمم؟! قبلا نمک 
ها با یک مقدار کم طعم  داشت.

 چرا بعضی از کسانی را که در اوج کرونا و  •
بعد از آن به عنوان خدمه مدافع سلامت در 
بیمارستان های دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
مشغول بودند، به بهانه سن از جذب آن ها 
طفره می روند و تعدیل شان می کنند؟ با وجود 
احتمال ورود به اوج گیری جدید حداقل کلیه 

متولدان دهه 60 به بعد جذب شوند.

 احتمال جنگ غرب و روسیه 
در اوکراین جدی است ؟ 

 آتشی در مرز روسیه و اوکراین روشن شده که طی 
چند هفته اخیر توجه بسیاری از سیاستمداران 
و رسانه ها را به خود جلب کــرده اســت. در این 
میان متحدان غربی اوکــرایــن بــا کمک های 
نظامی شان و پیگیری لحنی تند و هشدارآمیز، 
در موضعی حمایتگرانه ظاهر شده اند و اگر لازم 
باشد بر آن آتش خواهند دمید. در مقابل، روسیه 
مدعی است که حریم پیرامونی اش با تحرکات 
ناتو در خطر است. بنابراین، مسکو با برگزاری 
مانورهای گسترده نظامی، شرکت دادن دو 
فروند بمب افکن با قابلیت حمل سلاح هسته ای 
در مانوری در بلاروس و استقرار نزدیک به 175 
هزار نیرو، این پیام را مخابره کرده که اگر تحت 
فشار قرار بگیرد، حاضر است بنزین روی این آتش 
خالی کند. مسکو اکنون با صراحت بیشتری در 
پیشنهادهایی که به غرب ارائه کرده، روی تغییر 
سیاست خود و اولویت های امنیتی جدیدش 
ریاست  تحت  روسیه  ــت.  اس گذاشته  انگشت 
ولادیمیر پوتین نه تنها عقب نشینی از مرزهای 
شرقی اوکراین را به لغو دایــم فرایند عضویت 
اوکراین و گرجستان در ناتو منوط کرده، بلکه 
خواهان تعلیق فعالیت های نظامی این سازمان 
در لهستان و جمهوری های حوزه بالتیک هم 
هست. روسیه در این امر یک گام فراتر نیز رفته 
و خواستار تضمینی محکم هم بــرای پیشروی 
نکردن سرزمینی اعضای پیمان آتلانتیک شمالی 
)ناتو( شده است. رئیس جمهوری روسیه هفته 
گذشته در دیــدار با فرماندهان نظامی گفت: 
بلندمدت  حقوقی  تضمین های  به  »نمی توان 
واشنگتن اعتماد کرد، چون این کشور به راحتی 
آن ها را کنار می گذارد. ما به ضمانت های قانونی 
الزام آور و درازمدت نیاز داریم. آن ها قابل اعتماد 
نیستند. چون ایالات متحده به راحتی از همه 
معاهده های بین المللی که به دلایلی برایش 
جذابیت نــدارد، خارج می شود. « روسیه برای 
به دست آوردن همین تضمین، زره بر تن و کلاه 
خود بر سر به میدان آمده و عقب نشینی اش را 

مشروط به کسب این تضمین کــرده اســت. در 
این میان، هر چند دلایل مسکو مبنی بر از بین 
رفتن کشورهای حایل میان مرزهای روسیه و 
ناتو به لحاظ امنیتی و دفاعی دلایلی پذیرفتنی 
به شمار می رود، اما نمی توان گفت که تنها ناتو 
دست به تحریک رقیب خود زده است. سیاست 
تهاجمی  پوتین روی دیگر سکه بحران اوکراین 
است. او اکنون به این نتیجه رسیده بهترین دفاع 
در مقابل پیشروی ناتو به شرق نه حالت تدافعی 
که حالت تهاجمی است . پوتین در سال 2008 
»به طور مخفیانه« از جدایی طلبان در گرجستان 
در منطقه »اوستیای جنوبی« حمایت نظامی 
به عمل آورد . تجربه شکست غرب در ماجرای 
حمله روسیه به گرجستان در ســال 2008 و 
الحاق کریمه در سال 2014، اعضای ناتو را به 
این نتیجه رساند که اگر در قبال اقدامات تحریک 
آمیز روسیه منفعل عمل کنند، مسکو به پیروزی 
دیگری دست خواهد یافت. روسیه چند سالی 
است که پس از کامیابی در الحاق شبه جزیره 
کریمه، برای مناطق دونتسک و لوهانسک در 
شرق اوکراین دندان تیز کرده است.اما سوال 
این است که آتش جنگ برافروخته می شود ؟ 
آن چه اکنون به عنوان فکت در تنش اوکراین 
وجود دارد، تمایل نداشتن طرفین به آغاز جنگ 
اســت. دلیل آن نیز مشخص اســت. روسیه، به 
عنوان قدرتی اتمی و دارنده دومین ارتش بزرگ 
جهان، عراق، افغانستان، سوریه یا لیبی نیست 
که بتوان جنگی یک طرفه را در برابر آن آغاز کرد. 
این جنگ اگر آغاز شود جنگی بزرگ خواهد بود و 
تصور محدود کردن آن به جنگی منطقه ای بسیار 
دور از ذهن است. برای همین است که غرب به 
رغم مانورهای تحریک آمیز نظامی تمام تلاش 
خود را می کند تا از برخورد نظامی دوری کند. 
این دوری از تنش، البته برای آمریکا که خود را 
به مثابه »جزیره ای دور افتاده« می بیند به معنای 
تمایل نداشتن آن به وجود تنش حداقلی یا رقابت 
های قابل کنترل نیست.واشنگتن حتی از وجود 
حدی از تنش  قابل مدیریت میان روسیه و غرب  با 
هدف جلوگیری از نزدیکی اروپا و روسیه استقبال 
می کند چرا که در این حالت علاوه بر تثبیت نقش 
مرکزی خود برای رهبری جهان غرب از عمیق تر 
شدن روابط مسکو-بروکسل در قالب طرح هایی 
همچون خط لوله نورداستریم جلوگیری خواهد 
کرد . واشنگتن در کنار این سیاست، طی سال 
های اخیر »پیمان ابراهیم« را برای عادی سازی 

روابط اعراب با اسرائیل امضا کرده، از افغانستان 
به صورت کامل خارج شده و نیروهایش در عراق 
را به حضور مستشاران نظامی کاهش داده است. 
همه این تلاش ها برای اجرای سیاست نگاه به 
شرق و تمرکز روی تهدید خیزش چین است. 
جدای از سیاست یک طرفه واشنگتن، به نظر 
می رسد اتحادیه اروپا نیز نمی خواهد با همسایه 
شرقی خود وارد جنگ شود. امانوئل ماکرون، 
رئیس جمهور فرانسه هفته گذشته در تماس 
با همتای روس خــود به طــور تلویحی گفت که 
تمایلی به نبرد با روسیه ندارد. با این حال، اولاف 
شولتس، صدراعظم جدید آلمان که به جناح چپ 
میانه رو تعلق دارد و گفته می شود همچون آنگلا 
مرکل خویشتن دار نیست، در لفظ علیه مسکو 
موضع گرفته است. اما، یکی از دلایلی که باعث 
می شود در مقیاسی بزرگ آلمان را با فرانسه هم 
نظر دید، وابستگی این کشور به انرژی روسیه 
است. جدای از این، پاریس طی دو سال گذشته 
طرحی را مبنی بر تشکیل »ارتش واحد اروپا« با 
حمایت و همراهی آنگلا مرکل، صدراعظم سابق 
آلمان پیش برده بود. طرحی که تلاش داشت 
با بیرون آمدن از زیر یوغ »ناتو« که تحت نفوذ و 
رهبری آمریکاست، به طور مستقل درباره چالش 
های امنیتی اروپا تصمیم گیری کند. در نگاهی 
کلان این خود دلیلی محکم است که رهبران 
بانفوذ اروپا سعی کنند مواجهه خود با مسکو را در 
قالب دیپلماسی یا تحریم های اقتصادی پیگیری 
کنند.حالا، باوجود همه آن چه در بالا گفته شد، 
اگــر جنگی در اوکــرایــن در بگیرد، کیفیت آن 
چگونه خواهد بود؟ روسیه پیش از این در ماجرای 
گرجستان و کریمه اوکراین، نوع برخورد غرب 
با جدایی طلبی و تجزیه را دیده است. حال، در 
این شرایط اگر جنگی آغاز شود، جدایی منطقه 
دونباس از اوکراین که در کنترل شورشیان روس 
قرار دارد محتمل است و اوکراین را باید دو پاره 
شرقی و غربی تصویر کرد. روسیه در این مدت 
بیکار نیز نبوده است. اعطای پاسپورت روسی 
بــرای بیش از 600 هــزار جدایی طلب مناطق 
»لوهانسک« و »دونتسک« در شرق اوکراین، 
ارســال محموله های واکسن اسپوتنیک برای 
شورشیان، جایگزین شدن روبل روسی به جای 
»گریونای« واحد پول اوکراین در مناطق تحت 
تصرف جدایی طلبان، از جمله مــواردی است 
که مسکو پیش از این روی آن سرمایه گذاری 

کرده است. 

پس از مــدت ها انتظار، زمــان آغــاز ماموریت 
تلسکوپ فضایی جیمز وب فــرا رسید و این 
تلسکوپ سوار بر موشک آریان 5 به فضا پرتاب 
شد تا نسل جدیدی از مطالعات فضایی را رقم 
بزند. پرتاب این تلسکوپ که ساخت آن در سال 
1996 آغاز شده بارها به تعویق افتاده است. 
جیمز وب اولین بار قرار بود در سال 2007 
به فضا پرتاب شود اما پرتاب آن در سال های 
اخیر بارها به تعویق افتاده است. این تلسکوپ 
به تازگی قــرار بــود در 27 آذر به فضا پرتاب 
شود اما پرتاب آن به چهار روز بعد یعنی به یکم 
دی موکول شد. این پرتاب نیز به دلیل بروز 
مشکل فنی لغو و در نهایت به روز جمعه سوم دی 
موکول شد. گرچه این بار نامساعد بودن شرایط 
جوی  باعث به تاخیر افتادن این ماموریت شد. 
در نهایت »وب«پــس از تجربه چندین تعویق، 

امروز به فضا رفت.

تلسکوپی که فقط ۱75 تن سوخت دارد!
تلسکوپ فضایی »وب« درون محفظه ای در 
بخش بالایی موشک آریان 5 قرار گرفته است. 
آریان 5 چند روز پیش روی سکوی پرتاب قرار 
گرفت و سوخت رسانی به آن حدود چهار ساعت 
پیش از پرتاب آغاز شد. موشک آریان 5 با 175 
تن سوخت پر شد که 150 تن از آن اکسیژن 
مایع و 25 تن از آن هیدروژن مایع بــود. 15 
تن سوخت دیگر نیز به بخش بالایی موشک 
منتقل شد و سوخت رسانی حدود یک ساعت و 
22 دقیقه پیش از پرتاب به اتمام رسید.  برنامه 
ــدود 30 ســال پیش  ساخت ایــن تلسکوپ ح
آغــاز شد و تولید آن با همکاری دانشمندان 
سازمان های مختلفی از جمله سازمان فضایی 

آمریکا و اروپا انجام گرفته است.

جیمزوب به دنبال چیست؟
تلسکوپ جیمز وب که حدود 10 میلیارد دلار 
هزینه داشته یکی از بزرگ ترین دستاوردهای 
علمی قرن 21 است. هدف تلسکوپ جیمز وب 

این است که از اولین ستارگان و کهکشان  هایی 
که در جهان درخشیدند، تصویربرداری کند.

این تلسکوپ در عین حال قدرت آن را دارد که 
اتمسفر سیاره های دور را به دنبال نشانه های 

ــازی بــررســی کند تــا احتمال  گ
وجــود حیات در آن هــا مشخص 
ــود.آن طــور کــه بــی بــی سی  ــ ش
نوشته قــرار است این تلسکوپ 
و  کند  نگاه  کیهان  گذشته  بــه 
دریچه ای به پیدایش ستاره ها 
و کهکشان ها در حدود سیزده 
و نیم میلیارد سال پیش باشد. 
هفته هــای آینده و تا زمانی که 
جیمز وب در مدارش قرار گیرد، 
ــان بسیار پر استرسی برای  زم

سازندگان این پــروژه عظیم خواهد بــود. این 
تلسکوپ در فاصله یک و نیم میلیون کیلومتری 
زمین قرار می گیرد و بر خلاف تلسکوپ هابل 
ــود نخواهد داشــت. این  امکان تعمیرش وج
تلسکوپ در ماموریت خود به یافته های تلسکوپ 
هابل اضافه می کند که به زودی بعد از 31 سال 
قرار است به ماموریت خود خاتمه دهد.جیمز 
وب نقاط دورتری از فضا را بررسی می کند و به 
همین دلیل می تواند یافته هایی از زمانی دورتر 
را در اختیار دانشمندان بگذارد. در کانون این 
ــدود  تلسکوپ یک آینه شش و نیم متری زران
ــن سطح انعکاسی فوق العاده در  قرار دارد.ای
کنار چهار ابزار فوق العاده حساس دیگر به این 
تلسکوپ اجازه می دهند که نور اولین ستارگان 
براساس  کــه  ستارگانی  کنند.  شناسایی  را 
فرضیات علمی 13/5 میلیارد سال پیش شروع 

به درخشش کرده اند.

تلسکوپ جیمزوب با هابل چه تفاوتی دارد؟
وب به گونه   ای طراحی شده است که عمق فضا 
را رصد کند تا اولین ستارگان و کهکشان   های 
تشکیل شده در کیهان را ببیند و به اعماق ابرهای 
گرد و غبار نگاه کند تا شکل گیری ستارگان و 

سیارات را مطالعه کند.برای انجام این کار، وب 
یک آینه اولیه بزرگ تر از هابل که به آن قدرت 
جــمــع   آوری نــور بیشتری مــی   دهــد. همچنین 
دارای ابزارهای مادون قرمز با پوشش طول موج 
طولانی تر و حساسیت بهبود یافته نسبت به هابل 
خواهد بود. این ویژگی ها باعث می شود که وب 
بسیار دورتر از زمین قرار گیرد و دمای عملیاتی 
بسیار سرد )حــدود منفی 200 درجه(،نشانه 
گیری ثابت و کارایی رصدی بالاتری نسبت به 
هابل که در مدار زمین می چرخد، داشته باشد.

طبق اطلاعات یورونیوز، تلسکوپ »جیمز وب« دو 
ماموریت  اصلی دارد:

1- جمع آوری اطلاعات درباره مراحل اولیه 
تاریخ کیهانی و تحقیق درباره زمانی بسیار دور 
یعنی بازگشت به حدود صد میلیون سال پس 
از انفجار بزرگ؛ تا ستاره شناسان دریابند که 
چگونه اولین ستاره ها و کهکشان ها تشکیل 

شده  و چگونه در طول زمان تکامل یافته اند.
2- کشف اگزوپلان ها یعنی سیارات خارج از 
منظومه شمسی و تحقیق درباره احتمال وجود 
حیات فرازمینی با مطالعه اتمسفر این سیارات. 
بر این اساس، »جیمز وب« در جستجوی امکان 
حیات در سیارات فراخورشیدی خواهد بود؛ 
سیاراتی که دانشمندان اطلاعات کمی درباره آن 
ها دارند.کار ساخت این تلسکوپ از سال 2004 
میلادی با همکاری مشترک ناسا، آژانس فضایی 
ــا آغــاز شد و انتظار  کانادا و آژانــس فضایی اروپ
می رود که فعالیت های نجومی آن نیز از تابستان 
2022 میلادی آغاز شود؛ یعنی حدود شش ماه 
پس از آن که کار تنظیم این تلسکوپ و آینه های آن 

و دیگر ابزار اندازه گیری در فضا به پایان رسید.

قالیباف: تعامل پیروان ادیان الهی به عدالت و پیشرفت بشر منجر می شود
رئیس مجلس با صدور پیامی خطاب به رؤسای 
حضرت  میلاد  مسیحی،  کشورهای  مجالس 
عیسی مسیح)علیه السلام( را تبریک گفت.به 
گزارش تسنیم، قالیباف رئیس مجلس در پیامی 
به روسای مجالس کشورهای مسیحی، میلاد 
تبریک  را  علیه السلام  مسیح  عیسی  حضرت 

گفت.متن پیام رئیس مجلس به شرح زیر است:
»عالیجناب؛

خرسندم صمیمانه ترین تبریکات و تهنیت های 
خــود را به مناسبت زادروز خجسته و مبارک 

الــســلام(  مسیح)علیه  عیسی  حــضــرت 
پیامبر بزرگ الهی و فرا رسیدن سال 

ــراز نمایم.بر این  جدید میلادی اب
ــه حضرت  ــاورم هــمــان گــونــه ک ــ ب
ــلام(  ــس عــیــســی مــســیــح)عــلــیــه ال
نیکبختی انسان ها را در تقویت 

ــح، مــحــبــت و دوســتــی  ــل ص
بشارت داده است؛ تعامل 

ــان  ســازنــده پــیــروان ادی
الهی به تحقق عدالت 

و پیشرفت جامعه بشری منجر خواهد شد.در 
همین راســتــا مایلم بــر اراده و آمــادگــی 
مجلس جهت گسترش و تقویت مراودات 
پارلمانی فیمابین و رایزنی و تبادل نظر 
ــاره موضوعات مــورد علاقه طرفین  درب
از  فرصت؛  از  اغتنام  نمایم.با  تأکید 
درگاه خداوند متعال، سعادت و 
موفقیت روزافزون جناب عالی 
و نمایندگان محترم پارلمان 

را خواستارم.« 

زنگ خطر تورم از مسیر بانک ها 
 مرکز پژوهش های مجلس ضمن ارزیابی مثبت از اثر کاهش کسری بودجه 1401 بر روند تورم 

درباره افزایش تورم از مسیرناترازی نظام بانکی هشدارداد 

حسن زاده - مرکز پــژوهــش هــای مجلس با 
انتشار گزارشی لایحه بودجه 1401 را از منظر 
کنترل کسری بودجه و مهار تورم مثبت ارزیابی 
کرد اما درباره اثر منفی رشد ترازنامه بانک ها و 
خلق پول نظام بانکی بر تورم ابراز نگرانی کرد و 
با انتقاد از ضعف نظارت بانک مرکزی بر بانک ها 
درباره افزایش تورم از محل بی انضباطی نظام 
بانکی هشدار داد.به گزارش خراسان، اواسط 
سال قبل، بانک مرکزی با تعیین سقف افزایش 
ماهانه 2 درصدی ترازنامه بانک ها، سعی کرد 
بر روند رشد نقدینگی از مسیر خلق پول بانک 
ها محدودیت ایجاد کند. چنان که عبدالناصر 
همتی، رئیس کل اسبق بانک مرکزی 22 آذر 
99 در نشست با مدیران بانک ها با بیان این که 
کنترل مقداری ترازنامه بانک ها یکی از عوامل 
مهم کنترل نقدینگی است ،افزود: بانک ها باید 
رشــد دارایــی هــای خــود را تحت کنترل داشته 
باشند، تا بتوان به هدف کنترل نقدینگی نایل 
ــود: کنترل ترازنامه بانک ها  شــد. وی گفته ب
مطابق مصوبه شــورای پول و اعتبار از دی ماه 
امسال اجرایی و بر این اساس هر 3 ماه یک بار 
توسط بانک مرکزی کنترل خواهد شد. در همین 
حال مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود 
ــاره بودجه 1401 ضمن ارزیابی مثبت از  درب
کاهش کسری بودجه در بودجه 1401 و اثر آن 
بر مهار تورم در سال آینده، راجع به بی انضباطی 
نظام بانکی و ضعف نظارت بانک مرکزی در این 
زمینه و اثر آن بر رشد تورم هشدار داد.براساس 
گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در ابلاغیه 
بانک مرکزی، سقف رشد ترازنامه بانک ها در هر 
ماه معادل 2 درصد تعیین شده بود با این حال 
بررسی خراسان از آمارهای پولی و بانکی بانک 
مرکزی نشان می دهد که ارزش دارایــی های 

بانک های کشور از انتهای آذر 1399 تا انتهای 
شهریور 1400 )طی 9 ماه( معادل 31.4 درصد 
افزایش یافته که افزایش ماهانه 3.5 درصدی را 
نشان می دهد. افزایشی که 75 درصد بیش از 
سقف تعیین شده بانک مرکزی است. همچنین 
براساس گزارش بانک مرکزی نکته تأسف بار آن 
است که رشد جمع دارایی های شبکه بانکی از 
زمان ابلاغ مصوبه مذکور، نسبت به قبل از اجرای 

آن بیشتر شده است!
این گزارش برای توصیف وضعیت بی انضباطی 
نظام بانکی به وضعیت نسبت کفایت سرمایه 
بانک ها پرداخته است. براساس تعریف علمی، 
نسبت کفایت سرمایه در واقع »حاصل تقسیم 
سرمایه پایه به مجموع دارایی های موزون شده به 
ضرایب ریسک برحسب درصد« است. به عبارت 
ساده تر نشان می دهد که سرمایه یک بانک چه 
مقدار پاسخگوی تعهدات بانک است. براساس 
نموداری که در این گزارش منتشر شده است، 

میانگین نسبت کفایت سرمایه شبکه بانکی در 
سال 1399 برابر با منفی 20 درصد بوده است، 
درحالی که مقررات بانک مرکزی مستلزم نسبت 
کفایت سرمایه 8 درصــد اســت.گــزارش مرکز 
پژوهش های مجلس اضافه می کند: در مجموع 
مرور تجربه دهه 1390 اقتصاد ایران نشان می 
دهد وضعیت سیاست گذاری بانک مرکزی در 
جهت کنترل نقدینگی و نظارت بر بانک ها در 
شاخص های ترازنامه ای قابل دفاع نبوده و نمی 
توان با این سطح از اقتدار نظارتی و به کارگیری 
ابزارهای کنترلی ضعیف، شاهد کاهش رشد 
پایدار تورم در کشور بود )حتی در صورت مدیریت 
کسری بودجه(؛ بنابراین تغییر جهت رویه نظارتی 
توسط بانک مرکزی و کنترل بی انضباطی و 
نابسامانی حاکم بر شبکه بانکی، یکی از مهم ترین 
لوازم و اجزای کنترل تورم است که تکمیل کننده 
اقدام دولت در کنترل هزینه ها و مدیریت کسری 

بودجه تلقی می شود.

 کاوشی جدید
 دراعماق فضا

تلسکوپ جیمز وب با موفقیت 
 پرتاب شد؛ بزرگ ترین 

 و پیشرفته ترین تلسکوپ جهان 
به دنبال چیست؟
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